…Y1…
Magnetfeld-
Sicherheitssensoren
Sicherheitshandbuch
…Y1…
Magnetfeld-
Sicherheitssensoren
Sicherheitshandbuch

2.1	 Gerätevarianten
Dieses Sicherheitshandbuch gilt für Magnetfeldsensoren der Baureihe …Y1…, siehe TÜV-Zerti-
fikat 968/FSP 1358.02/23, Typenschlüssel.
2.2	 Lieferumfang
Zum Lieferumfang der Geräte im Gewinderohr gehören 2 Befestigungsmuttern und 2
Sicherungsscheiben.
2.3	 TURCK-Service
TURCK unterstützt Sie bei Ihren Projekten von der ersten Analyse bis zur Inbetriebnahme Ihrer
Applikation. In der TURCK-Produktdatenbank unter www.turck.com finden Sie Software-Tools
für Programmierung, Konfiguration oder Inbetriebnahme, Datenblätter und CAD-Dateien in
vielen Exportformaten.
Die Kontaktdaten der TURCK-Niederlassungen weltweit finden Sie auf S. 20.
8 TURCK GmbH | T +49 208 4952-0 | more@turck.com | www.turck.com
Zu Ihrer Sicherheit
3	 Zu Ihrer Sicherheit
Die Geräte sind nach dem Stand der Technik konzipiert. Dennoch gibt es Restgefahren.
Um Personen- und Sachschäden zu vermeiden, müssen Sie die Warnhinweise und Sicherheits-
vorschriften beachten. Für Schäden durch Nichtbeachtung der Vorschriften übernimmt TURCK
keine Haftung.
3.1	 Bestimmungsgemäße Verwendung
Die TURCK-Magnetfeldsensoren der Baureihe …Y1… sind mit einem Standard-NAMUR-Aus-
gang ausgestattet. Mit diesen Sensoren lassen sich sicherheitsgerichtete Systeme aufbauen:
IEC 61508 ISO 13849-1
Low Demand High Demand (Tabelle 3)
1-kanalig (HFT 0) SIL1/SIL2 SIL1 PL c
2-kanalig (HFT 1) SIL3 SIL3 PL e
Die Sensoren sind zu 100 % kompatibel zu allen Standard-NAMUR-Auswertegeräten sowie zu
(Sicherheits-)SPS-Systemen mit NAMUR-Eingängen. Die Sensoren verfügen nicht über eine
interne Fehlerdiagnose (Diagnostic Coverage DC = 0) und werden als Gerätetyp A (nicht kom-
plexes Gerät) betrachtet.
Beim Einsatz in Sicherheitssystemen sind die Ausfallwahrscheinlichkeit (PFD) und die Hard-
warefehlertoleranz für den gesamten Kreis zu ermitteln und zu berücksichtigen.
3.2	 Naheliegende Fehlanwendung
Mit Ausnahme des Bedämpfungselements (Magnet) dürfen – weder im Bereich der aktiven
Fläche noch im unmittelbaren Umfeld des Geräts – magnetische Gegenstände vorhanden sein
oder eingebracht werden (siehe dazu die jeweiligen Angaben im Datenblatt).
	 HINWEIS
Ferritische Gegenstände können sich auf Dauer magnetisieren. Nach dem Entfernen
eines Magnets kann Rest-Magnetismus („Remanenz-Magnetismus“) die Schaltfunktion
des Sensors beeinflussen.
9 V3.2.0 | 2025/09
3.3	 Allgemeine Sicherheitsvorschriften
	■ Das Gerät muss unter https://www.turck.de/SIL registriert werden.
	■ Der Anwender ist dafür verantwortlich, dass das Gerät jeweils in Übereinstimmung mit den
geltenden Bestimmungen, Normen und Gesetzen eingesetzt wird.
	■ Die Eignung für bestimmte Einsatzfälle muss durch die Betrachtung des jeweiligen sicher-
heitsgerichteten Gesamtsystems im Hinblick auf die Anforderungen der IEC 61508 bzw.
ISO 13849-1 (Tabelle 3) bewertet werden.
	■ Das Gerät darf nur von geschultem Personal montiert und installiert werden.
	■ Das Gerät darf nur von erfahrenen Anwendern in Betrieb genommen und betrieben werden.

19 V3.2.0 | 2025/09
Page 2 of Certificate No. 968/FSP 1358.02/23
Type designation key:
Parameter Value
20 TURCK GmbH | T +49 208 4952-0 | more@turck.com | www.turck.com
TURCK-Niederlassungen – Kontaktdaten
86 2023/10
TURCK-Niederlassungen – Kontaktdaten
Turck-Niederlassungen – Kontaktdaten
Turck-Niederlassungen – Kontaktdaten
Deutschland
Australien
Belgien
Brasilien
China
Frankreich
TURCK GmbH
Witzlebenstraße 7, 45472 Mülheim an der Ruhr
Turck Australia Pty Ltd
Building 4, 19-25 Duerdin Street, Notting Hill, 3168 Victoria
TURCK MULTIPROX
Lion d'Orweg 12, B-9300 Aalst
Turck do Brasil Automação Ltda.
Rua Anjo Custódio Nr. 42, Jardim Anália Franco, CEP 03358-040 São Paulo
Turck (Tianjin) Sensor Co. Ltd.
18,4th Xinghuazhi Road, Xiqing Economic Development Area, 300381
Tianjin
TURCK BANNER S.A.S.
11 rue de Courtalin Bat C, Magny Le Hongre, F-77703 MARNE LA VALLEE
Cedex 4
Großbritannien TURCK BANNER LIMITED
Blenheim House, Hurricane Way, GB-SS11 8YT Wickford, Essex
Indien TURCK India Automation Pvt. Ltd.
401-403 Aurum Avenue, Survey. No 109 /4, Near Cummins Complex,
Baner-Balewadi Link Rd., 411045 Pune - Maharashtra
Italien TURCK BANNER S.R.L.
Via San Domenico 5, IT-20008 Bareggio (MI)
Japan TURCK Japan Corporation
ISM Akihabara 1F, 1-24-2, Taito, Taito-ku, 110-0016 Tokyo
Kanada Turck Canada Inc.
140 Duffield Drive, CDN-Markham, Ontario L6G 1B5
Korea Turck Korea Co, Ltd.
A605, 43, Iljik-ro, Gwangmyeong-si
14353 Gyeonggi-do
Malaysia Turck Banner Malaysia Sdn Bhd
Unit A-23A-08, Tower A, Pinnacle Petaling Jaya, Jalan Utara C,
46200 Petaling Jaya Selangor
TURCK-Niederlassungen – Kontaktdaten9	 TURCK-Niederlassungen – Kontaktdaten
21 V3.2.0 | 2025/09
87 2023/10
TURCK-Niederlassungen – Kontaktdaten
Turck-Niederlassungen – Kontaktdaten